

**FONDAZIONE OPENPOLIS ETS**  
**NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO DI GESTIONE**  
**CHIUSO AL 31.12.2018**

oooooo

Gentili consiglieri,  
ai fini di una maggiore trasparenza, si è provveduto a stilare il presente rendiconto d'esercizio corredato da nota integrativa esplicativa. Ai fini del presente rendiconto d'esercizio è stato adottato un criterio di competenza, diversamente dal rendiconto al 31/12/2017 che era basato su un criterio di cassa.

La Fondazione Openpolis è stata costituita con atto pubblico in data 10 novembre 2017, come risulta da Atto Costitutivo e Statuto registrati presso l'Ufficio A.D.E. Roma 3 il 14/11/2017 al n. 29696 serie 1T.

Mentre tutto il 2017, l'operatività della Fondazione era sospesa in attesa del riconoscimento, nel corso del 2018 l'istanza di riconoscimento come persona giuridica avanzata in Prefettura ha avuto un esito positivo, e la Fondazione Openpolis ha ottenuto in data 22 marzo 2018, l'iscrizione al registro delle persone giuridiche tenuto presso la Prefettura di Roma al n.1282/2018.

Nel formulare il presente rendiconto d'esercizio di cassa si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel rendiconto sono compresi solo avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il rendiconto, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- non si è provveduto a raggruppare gli elementi eterogenei ma le singole voci sono state valutate separatamente.

La Fondazione non controlla imprese né ha quote di partecipazione in imprese.

## **B) IMMOBILIZZAZIONI**

### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali presenti nell'attivo dello stato patrimoniale si riferiscono principalmente al valore del software e dei dati delle piattaforme web [www.openpolitici.it](http://www.openpolitici.it) e [www.openparlamento.it](http://www.openparlamento.it) la cui piena ed esclusiva titolarità è stata trasferita alla Fondazione a titolo di dotazione, come indicato nell'atto costitutivo della Fondazione stessa. Il valore di tali

beni è pari complessivamente ad € 582.680, come risultante da apposita perizia giurata di stima. Sulla base di quanto indicato nella perizia giurata di stima, tale valore complessivo si compone come segue:

- Software openpolitici.it e relativo data base: € 397.024
- Software openparlamento.it: € 185.656

Acquisito il parere dell'esperto che ha redatto la perizia giurata nonché dell'Organo di Controllo sono quindi stati iscritti tali due beni in bilancio nella voce BI3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno.

Con riferimento all'ammortamento di tali beni si precisa che per l'esercizio 2018, avendo la Fondazione ottenuto il riconoscimento, il valore di tali beni è stato ammortizzato considerando un piano di ammortamento a quote costanti su un periodo di ammortamento di 15 anni.

Nel rendiconto relativo all'esercizio 2018, nella voce BI1) costi di impianto e ampliamento, sono inoltre iscritte, acquisito il consenso dell'Organo di Controllo, spese di costituzione per € 7.659,42 che vengono ammortizzate su un periodo di 5 anni.

Descrizione	Costo storico al 31/12/17	Variazioni 2018	Ammort. 2018	F.do Amm. 2018	Valore netto al 31/12/18
Costi impianto e ampliament.	€ -	€ 7.659,42	€ 1.531,88	€ 1.531,88	€ 6.127,54
Diritti brev. industr. e oper.	€ 582.680,00	€ -	€ 38.845,34	€ 38.845,34	€ 543.834,66
<b>Totale imm. immateriali</b>	<b>€ 582.680,00</b>	<b>€ 7.659,42</b>	<b>€ 40.377,22</b>	<b>€ 40.377,22</b>	<b>€ 549.962,20</b>

## IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Rappresenta il valore delle immobilizzazioni materiali ammortizzate secondo la vigente normativa.

L'ammortamento dell'esercizio è stato calcolato sulla base di un'aliquota del 20%.

Nell'anno in cui il bene è acquistato viene considerata una riduzione dell'ammortamento alla metà, avendo valutato come irrilevanti le differenze rispetto all'applicazione del *pro rata temporis*.

Descrizione	Costo storico al 31/12/17	Variazioni 2018	Ammort. 2018	F.do Amm. 2018	Valore netto al 31/12/18
Macchine uff. elettr.	€ 0,00	€ 475,41	€ 47,54	€ 47,54	€ 427,87
<b>Totale Altri beni</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 475,41</b>	<b>€ 47,54</b>	<b>€ 47,54</b>	<b>€ 427,87</b>

## IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Non ne risultano.

## C) ATTIVO CIRCOLANTE

### I° RIMANENZE

Non ne risultano.

## II° CREDITI

I crediti tributari sono riferiti a:

CREDITI TRIBUTARI	SALDO AL 31/12/2018
Crediti v/Erario per D.L.66/2014	€ 412,73
	€ 412,73

Gli altri crediti sono riferiti a:

ALTRI CREDITI	SALDO AL 31/12/2018
Crediti v/fornitori	€ 244,60
Credit v/Inail	€ 52,41
Altri	2,64
	€ 299,65

I crediti v/fornitori si riferiscono a pagamenti in eccesso effettuati ad un professionista nel corso del 2018.

Non esistono crediti esigibili oltre i cinque anni.

## III° ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Non ne risultano.

## IV° DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo, verificando, per quanto riguarda il conto bancario, la congruità con operazioni di riconciliazione delle competenze e delle spese maturate nel 2018. Trattasi del conto bancario presso Banca Etica, unica banca della Fondazione.

DISPONIBILITA' LIQUIDE	SALDO AL 31/12/2018
Banca Etica	€ 111.403,01
Conto Paypal	€ 513,27
Cassa contanti	€ 130,75
	€ 112.047,03

## D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

**Ratei attivi:** L'importo di € 25.000,00 si riferisce interamente alla residua quota di contributo riconosciuta per il 2018 da Con I Bambini impresa sociale per il progetto "Osservatorio sulla povertà educativa 2018-2020" e incassata a febbraio 2019.

**Risconti attivi:** Si riferiscono per € 856,67 a quote di servizi di rassegna stampa e video, per € 113,61 a quota di servizi per sviluppatori, per € 97,17 a quote di abbonamenti a riviste e per

€ 25,61 a quote servizio PEC, tutte di competenza 2019, e per i restanti € 16,44 a quota servizio PEC di competenza 2020.

## PASSIVO

### A) PATRIMONIO NETTO

Essendo la Fondazione una persona giuridica esiste il fondo di dotazione.

Il fondo di dotazione complessivo della Fondazione a fine 2017 risulta essere pari a € 662.680,00, rappresentato dai conferimenti effettuati in sede di atto costitutivo, come rilevato dall'atto di costituzione registrato a Roma 3 il 14/11/2017 al n. 29696 serie 1T.

Il fondo patrimoniale complessivo della Fondazione a fine 2017 è anch'esso pari ad € 662.680,00, essendo pari a € 0,00 il risultato d'esercizio 2017, e andrà diminuito con il disavanzo d'esercizio dell'anno 2018.

### B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

Non ne risultano.

### C) FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Il fondo per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, in ottemperanza alla vigente normativa, riporta le quote accantonate annualmente, e rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 31/12/2018 verso i dipendenti in forza a tale data. Si evidenzia che tutti i dipendenti della Fondazione sono stati assunti nel corso del 2018.

### D) DEBITI

I debiti correnti si riferiscono a debiti di natura ordinaria. Non risultano in essere contenziosi con i fornitori.

Per quanto riguarda i debiti correnti si evidenziano:

DEBITI CORRENTI entro l'esercizio	SALDO AL 31/12/2018
Debiti v/fornitori:	€ 9.861,72
Debiti tributari:	€ 10.785,71
- Erario c/Ires: € 120,98	
- Erario c/Irap: € 1.573,88	
- Erario c/Iva da versare € 59,07	
- Erario c/Ritenute lav.dependente: € 2.925,06	
- Erario c/Ritenute lav.autonomo: € 6.106,72	
Debiti V/Istituti di previdenza:	€ 2.296,29
- Inps dipendenti: € 1.880,00	
- Contributi ratei 14 <sup>A</sup> e oneri differiti: € 416,29	

Altri debiti:		€ 3.535,96
- Carta di credito:	€ 246,65	
- Ratei dipendenti:	€ 3.289,31	
		<b>€ 26.479,68</b>

I debiti tributari verso l'Erario sono relativi principalmente alle ritenute su prestazioni professionali nonché alle ritenute sulle consuete mensilità di dicembre del personale. Includono inoltre debiti per Irap ed Ires dell'esercizio e per l'Iva da versare.

I debiti verso Istituti Previdenziali sono principalmente relativi alle consuete mensilità di dicembre versate in gennaio nonché ai contributi relativi a ratei quattordicesima, ferie e festività.

Gli altri debiti si riferiscono a debiti nei confronti dei dipendenti per i ratei di quattordicesima, ferie e festività nonché al saldo della carta di credito di fine dicembre 2018.

## E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

**Ratei passivi:** Non ne risultano.

**Risconti passivi:** L'importo di € 27.125,80 si riferisce interamente ad una quota del contributo ricevuto da Google Ireland Limited nell'ambito del Google Digital News Initiative Innovation Fund su un progetto istituzionale della Fondazione.

## RENDICONTO ECONOMICO DELLA GESTIONE

### A) PROVENTI ISTITUZIONALI E RICAVI

I proventi di natura istituzionale, frutto dell'attività svolta dalla Fondazione nel corso dell'anno 2018 si attestano a € 191.980,47.

Si evidenziano, per trasparenza, tutte le voci in dettaglio:

PROVENTI ISTITUZIONALI	Importo
Contributi e quote fondatori	€ 80.000,00
Erogazioni liberali ricevute	€ 13.105,78
Contributi da enti privati e fondazioni di erogazione	€ 98.874,20
- dettaglio:	
ActionAid Int. Italia – Report sull'Accoglienza in Italia 2018	€ 10.000,00
ActionAid Int. Italia – Ed-2018 di "Italia e la lotta alla povertà"	€ 5.500,00
Con I Bambini – Osservatorio sulla povertà educativa 2018-2020	€ 45.000,00
Oxfam Italia – Osservatorio sulla cooperazione allo sviluppo 2018-2020	€ 15.500,00
Google – Digitala News Initiative	€ 22.874,20
Altri proventi	€ 0,49

La voce Altri proventi istituzionali, si riferisce principalmente ad arrotondamenti attivi.

I ricavi di natura commerciale realizzati dalla Fondazione nel corso del 2018 sono pari a € 504,10.

## **B) ONERI ISTITUZIONALI**

Gli oneri risultano superiori ai proventi e ricavi, determinando perciò una differenza negativa tra i proventi e gli oneri della Fondazione.

Tutti gli oneri della Fondazione sono relativi all'attività istituzionale.

Si evidenziano, quali componenti principali, i costi per servizi, i costi del personale e gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali.

Gli oneri di natura finanziaria non sono rilevanti.

## **IMPOSTE**

L'Irap dell'esercizio, calcolata in base all'aliquota della Regione Lazio, ammonta a € 1.573,88 mentre l'Ires dell'esercizio ammonta a € 120,98.

## **ALTRE INFORMAZIONI**

La Fondazione si è costituita in data 10 novembre 2017 e vede tra i soci, oltre ai Fondatori Promotori, persone fisiche, alcune organizzazioni non profit e un Istituto Universitario Superiore ad Ordinamento Speciale in qualità di Fondatori Partecipanti; in quanto tale la Fondazione ha la natura di "fondazione di partecipazione" e le connesse regole di governance, come si evince dal proprio statuto.

La Fondazione si prefigge, tra i vari scopi istituzionali, di promuovere la cultura e la pratica dell'accesso ai dati e alle informazioni di interesse collettivo quale presupposto per esercitare un controllo diffuso sui poteri pubblici e privati allo scopo di diffondere, da un lato, forme di governo e di gestione delle risorse basate sulla trasparenza, la responsabilità e la rendicontazione pubbliche e, dall'altro, sulla consapevolezza, la partecipazione e responsabilizzazione dei cittadini e quindi in quanto tale operare prevalentemente, come attività di interesse generale, nell'area della tutela dei diritti civili.

Il compenso riconosciuto all'Organo di Controllo per l'esercizio 2018 ammonta ad € 4.000,00, oltre oneri di legge.

Nel corso dell'anno 2017, è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore ed in particolare il "Codice del Terzo Settore", il Decreto n. 117/2017, che avrà impatto anche sulle attività e sull'inquadramento complessivo della Fondazione, che si è costituita anche con specifico riferimento e richiamo a tale impianto normativo, avendo pieno interesse ad acquisire, a riforma definitivamente attuata, la piena qualifica di ente del Terzo Settore ed a rispettare tutti i passaggi procedurali della Riforma stessa. Per questo motivo saranno esaminati e valutati, sistematicamente, tutti gli adeguamenti necessari per tale importante Riforma.

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che il presente rendiconto rappresenta con chiarezza, e in modo veritiero e corretto, la situazione finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il rendiconto d'esercizio chiuso al 31.12.2018 come presentatovi e a deliberare sulla destinazione del disavanzo di gestione pari a € 29.893,68, rinviando lo stesso al futuro esercizio.

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle Fondazioni senza scopo di lucro nonché gli scopi sociali come da statuto della Fondazione.

IL PRESIDENTE

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'V' followed by a series of loops and a horizontal stroke.